REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2007
(Do Sr. FÁBIO SOUTO)

Requer informações à Ministra do
Meio Ambiente sobre os recursos aplicados
pelo IBAMA.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição
Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas informações à Srª. Ministra do Meio Ambiente, no sentido de
esclarecer esta Casa quanto aos recursos correntes e de capital destinados, no
ano de 2007, à prevenção e combate ao desmatamento no País,
especificamente:

• dotações orçamentárias e recursos financeiros já
liberados especificamente para as atividades de
fiscalização, discriminados por regiões e Estados;

• equipamentos e outras despesas de capital que dêem
suporte a essas atividades, também discriminados por
regiões e Estados.

2

JUSTIFICAÇÃO

As conseqüências do efeito-estufa vêm sendo
exaustivamente apontadas pela mídia e setores especializados. A própria ONU
está pautando a questão como um dos maiores desafios que a Humanidade
deverá enfrentar nas próximas décadas. As providências são urgentes.

O Brasil tem sido acusado de omitir-se diante do
desmatamento, de negligência diante do avanço que se faz principalmente
sobre a Floresta Amazônica. O Ministério do Meio Ambiente se defende
alegando que o fenômeno vem reduzindo sua área de devastação. São
também freqüentes os rumores sobre desentendimentos no seio do governo
sobre a condução da questão, inclusive sobre a impaciência do Presidente a
respeito da resistência e da lentidão com que o IBAMA estaria tratando os
certificados de licença ambiental, como se fossem um entrave ao Plano de
Aceleração do Crescimento.

É neste quadro que, no exercício de nossas funções
precípuas, venho requerer o encaminhamento destas informações,
imprescindíveis até para o exame e avaliação das inúmeras propostas a
respeito do assunto, em tramitação nesta Casa.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2007.

Deputado FÁBIO SOUTO